
Determinazione.919 del 20/11/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.919 del 01 SETTORE del 20/11/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._ATTIVITA' DI FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE DEL
S.I.C.- SISTEMA INFORMATICO COMUNALE.
RICORSO A PRESTAZIONE D'OPERA OCCASIONALE PERIODO
1°/12/2023 - 31/05/2024. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.

Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott. Luigi DE CIUCEIS,che attesta il
regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del
Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

Il Dirigente del Primo Settore

 Premesso che :

- Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 313 del 26-04-2023 di cui all'oggetto
relativamente al periodo 1°/05/2023 - 31/10/2023;

-  constatato che alla data odierna è stata avviata la procedura concorsuale per la copertura del
posto di Istruttore Direttivo Informatico- Area funzionari ed elevate Professonalità, (categoria
D), con attuale vacanza del posto in questione;

- ritenuto di dover reiterare l'affidamento dell'incarico al professionista esterno l'Ing. Turco Mirko
considertato che nel precedente incarico di cui sopra ha riportato ottimi risultati così come si
evince, tra l'altro, nella relazione in data 03/11/2023, protocollo n. 49437 rispetto alle attività
svolte;

 Ritenuto inoltre che si debba dare corso all’organizzazione ed approntamento del
necessario supporto al S.I.C. per quanto attiene al  coordinamento delle azioni di interfaccia



Determinazione.919 del 20/11/2023 Pagina 2

con i diversi operatori economici interessati;

 Dato atto che l'ing. Mirko Turco si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico sopra
indicato per il compenso complessivo lordo di € 4.000,00 oneri inclusi così come si rileva dalla
proposta pervenuta in data 03/11/2023 prot. n. 49437;

 Constatato che con nota prot. 49466 del 03/11/2023 è stata avanzata specifica richiesta
di autorizzazione al Comune di San Giovanni Lupatoto così come disposto dall’art 53 del D.lgvo
165/2001 e ss.mm.ii ed il citato Ente con nota del 13/11/2023 prot. n. 50966 ha rilasciato
autorizzazione al proprio dipendente;

 Ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione;

 Visto lo schema di contratto d’opera, depositato agli atti del procedimento;

 Considerato, in ordine alla natura dell’instaurando rapporto, che:
- il prestatore d’opera s’impegna ad espletare la propria opera con il lavoro prevalentemente
proprio e senza vincolo di subordinazione;
- il prestatore instaura con il Comune di Legnago un rapporto di lavoro autonomo di natura
occasionale, non continuativo, non soggetto all’osservanza di un orario determinato, che non
comporta l’inserimento del prestatore nell’organizzazione dell’Ente in modo sistematico, che
non è soggetto a costante vigilanza o poteri disciplinari del datore di lavoro, il cui rischio ricade
esclusivamente sul prestatore;

 Rilevato che nell’incarico in parola sussistono gli elementi della particolare e comprovata
specializzazione, trattandosi di incarico a soggetto dotato di particolare e pluriennale
esperienza nella materia riconducibile al modello della locatio operis, rispetto al quale assume
rilevanza la personalità della prestazione resa dell’esecutore;

 Atteso che nel contratto d’opera professionale gli elementi caratterizzanti sono dati sia
dal carattere prevalentemente intellettuale della prestazione che dall’oggetto della prestazione
che coincide con il compimento di un’attività;

 Ritenuto di inquadrare tale prestazione, stante il requisito della professionalità ma non
quello dell’abitualità e della subordinazione, fra le tipologie di reddito di lavoro autonomo
occasionale previste dall’art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. n. 917/1986 (redditi
diversi);

 Concordato di regolare i rapporti tra le parti secondo le seguenti clausole essenziali:
- l’importo concordato per la prestazione, calcolato a corpo, è pari ad un importo complessivo
onnicomprensivo lordo di € 4.000,00 oltre irap e contributi di legge se previsti;
- l'incarico avrà come oggetto l’attività di formazionein materia informatica per il periodo  1°
dicembre 2023 fino  al 31 maggio 2024;

 Richiamati gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile (spec. 2229 ss.), in materia di contratti
d’opera intellettuali;

 Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Patto di
Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

 Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta
Comunale n. 12 del 2 febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Legnago";



Determinazione.919 del 20/11/2023 Pagina 3

 Atteso che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi del professionista
incaricato, ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., come introdotto dalla
Legge n. 190 del 6 novembre 2012, e come da nota del 1° aprile 2021, prot. n. 13734;

 Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi all’assunzione degli impegni
di spesa ed alla successiva liquidazione della relativa spesa;

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04/04/2023– dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2023-2024-2025";

 Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti l'adozione di atti
e provvedimenti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, ivi compresa la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica, con autonomi poteri di spesa;

 Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti, ed in
particolare, l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";

D E T E R M I N A

di affidare all’Ing. TURCO Mirko, istruttore direttivo (cat. D) - funzionario di Area Elevate
Professionalità, dipendente del Comune di San Giovanni Lupatoto, l’incarico di formazione in
materia informatica, in favore del personale dipendente del S.I.C., a far data dal 1°/12/2023  e
fino al 31/05/2024;

di impegnare la somma complessiva lorda di € 4.340,00,di cui € 340,00   per IRAP a carico
dell’Ente;
di imputare la spesa di 4.340,00 come segue:

- € 666,67 al cap. 90.00.08 "Spese per S.I.C" del PEG 2023-2024-2025– gestione 2023;

- € 3.333,33 al cap. 90.00.08 "Spese per S.I.C" del PEG 2023-2024-2025– gestione 2024;

di dare atto che la spesa di € 340,00 relativa all’irap trova copertura al cap. 530.02 “Irap
assimilati” del PEG del bilancio di previsione 2023-2025 (impegno 331/2023) così suddivisa :
- euro 56,67 imputabile all'anno 2023
- euro 283,33 imputabile all'anno 2024;

di dare atto che:
a) all’incarico in parola si applicano le disposizioni previste dall’art. 2222 e successivi del Codice
Civile in materia di “contratto d’opera”;
b) il compenso per la prestazione in argomento è fiscalmente riconducibile alla fattispecie
prevista dall’art. 67, comma 1, lett. L) del T.U.I.R. D.P.R. n. 917/1986;
c) il compenso spettante al prestatore concorre alla determinazione del carico IRAP nella
misura dell’8,5% in conformità a quanto previsto dall’art. 10-bis del D.Lgs. 446/1997;
d) il compenso, qualora se ne rilevassero i presupposti, è soggetto al regime contributivo
I.N.P.S. contemplato dall’art. 44, comma 2, del D.L. 269/2003.

4. di approvare l'allegato schema di contratto d'opera;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo



Determinazione.919 del 20/11/2023 Pagina 4

pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

7. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo
al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.919 del 20/11/2023 Pagina 5


